Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

1

                            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019, DE 2022

Dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadã

Votorantinense” à Senhora Rita de Cassia Trinca

Passos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de “Cidadã

Votorantinense” à Senhora Rita de Cassia Trinca Passos, pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de

verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                  Plenário “Pedro Augusto Rangel”, em 26 de abril de 2022.

ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

Vereador

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

2

HISTÓRICO DA SENHORA RITA DE CASSIA TRINCA PASSOS

A nossa homenageada é conhecida por Rita Passos, é natural de Indaiatuba/SP, mas mora em Itu/SP

desde a década de 1980, quando se casou com Herculano Passos, atualmente, Deputado Federal. É mãe de

Juliana e Renata. Por três vezes foi Deputada Estadual.

Pedagoga e empresária, Rita Passos também é membro do Conselho Curador da Fundação Padre

Anchieta.

Como primeira-dama de Itu ajudou a instituir, de forma pioneira no Brasil, a campanha de

vacinação contra o vírus HPV, que ajuda a prevenir o câncer de colo do útero.

Em 9 de junho de 2009, atendendo o convite do então, Governador de São Paulo, José Serra,

assumiu a Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social de São Paulo, onde criou o

Programa “Quero Vida”, que oferece atendimento a idosos semi-independentes, bem como o

“Complementando Renda Cidadã”, cursos de qualificação profissional custeados pelo Estado.

Além de liberar verbas parlamentares para mais de cem municípios, entre eles: Votorantim, também

é autora das leis da Política Estadual de Educação Ambiental e a que cria o Dia Estadual do Plantio de

Mudas de Árvores Nativas.

Por todo exposto, é a nossa escolhida para receber o Título de “Cidadã Votorantinense”.

ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

Vereador